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Úvod

Diplomová práce je nazvaná „Vliv rozvodu a porozvodové péče na dítě

mladšího školního věku ve školním prostředí“. Je rozdělena na dvě části – část

teoretickou a část praktickou.

Teoretická část diplomové práce se věnuje třem hlavním tématům.

Prvním z nich je téma rodiny popisující její různé definice, vývoj, současné

formy, funkce, jež jsou pro řádné fungování rodiny nezbytné. Popsány jsou role

jednotlivých členů rodiny a jejich vliv na dítě.

Další kapitola je věnována dítěti samotnému. Nabízí definice pojmu „dítě“

z právního, psychologického a pedagogického hlediska, a pokračuje rozdělením

školního dětství. Později se zaměřuje jen na dítě mladšího školního věku, kterého se

týká ústřední část diplomové práce. Popisuje role jednotlivých členů rodiny v životě

dítěte, jeho roli žáka a závěrem se zabývá psychosociálním handicapem, který může

být příčinou jeho školní neúspěšnosti.

Třetí kapitola se věnuje pojmu „rozvod“. Charakterizuje pojem rozvodu a

jeho definicí dle zákona o rodině. Zabývá se konkrétními možnostmi rozvodu

s nezletilými dětmi a seznamuje s typy porozvodové péče, do kterých jsou děti

svěřovány. Popisuje reakce dítěte, které se mohou v období rozvodu či po rozvodu

projevit, adaptační potíže a psychické důsledky rozvodu. Neopomíjí specifické

reakce dítěte mladšího školního věku na rozvod rodičů.

Praktickou část tvoří kvalitativní výzkum, v němž je použita metoda

rozhovoru formou dotazníkového archu. Rozhovor je veden s osmi učitelkami na

prvním stupni základní školy, které splňují předem stanovená kritéria. Tyto

respondentky pak podávají informace o osmi svých žácích, kteří zažili rozvod svých

rodičů. Tyto poznatky jsou podkladem pro odpověď na cílové otázky.

Cílem praktické části je zjistit, jaké reakce na rozvod u dětí mladšího

školního věku mohou pedagogové ve školním prostředí registrovat, jaký mají

učitelé přístup k problematice rodinných vztahů či rozvodu, a zformulovat

doporučení učitelům prvního stupně základní školy jak k dítěti prožívajícímu

rozvod svých rodičů přistupovat.

- 6 -

Téma rozvodu a jeho vlivu na děti je aktuální a proto zřetele hodné pro

odborníky nejen z řad právníků, sociálních pracovníků, psychologů, ale i pedagogů.

Míra rozvodovosti v České republice je v rámci Evropy vysoká a stále více

přibývá dětí, které vyrůstají jen s jedním rodičem, s nevlastními členy rodiny,

střídají prostředí u rodičů.

Spousta dětí má s rozvodem nebo rozchodem svých rodičů osobní

zkušenost. Zažívají rozvod v různém věku, nezřídka ještě v předškolním věku či v

době docházky na první stupeň základní školy. V posledních letech se rozvod stává

běžným pojmem pro dospělé i pro děti a hovoří se o něm i ve škole.

Snad každý učitel má ve své aktuální třídě alespoň jednoho žáka, jehož

rodiče se rozvedli, nebo se právě rozvádějí či rozcházejí. Rozchod nesezdaných

rodičů je pro dítě stejným zásahem jako rozvod sezdaného páru. Veškeré rodinné

problémy dítě vnímá a reaguje na ně a mohou být zdrojem neuspokojivého

prospívání dítěte ve škole.

Přirozeným uměním pedagoga je všimnout si takových problémů a

maximálně žákovi pomoci a vytvořit mu klidné zázemí ve školním prostředí, tolik

potřebné pro jeho další příznivý vývoj.

- 7 -

Teoretická část

1 Rodina

Zamýšlíme - li se nad pojmem rodina, je potřeba si uvědomit, že toto téma

stojí v popředí zájmu mnoha vědních disciplín i mnoha oblastí praxe. Rodina je

citlivým odrazem společnosti jako celku, je zrcadlem širších sociálních vztahů. Jde

o téma značně komplexní a složité, které lze chápat z mnoha různých úhlů a

hledisek. (Šulová, 2005)

1.1 Definice rodiny

Rodina reprezentuje základní, nejmenší a nejdůležitější společenskou

skupinu. Když se dítě narodí, rodí se přirozeně do rodiny. Tu tvoří určití členové,

jimiž může být matka, otec a děti, nebo samotný rodič s dětmi. Coby instituce,

existuje rodina od počátku našich dějin, a představuje společenství, které je

prostředkem k předávání základních duchovních a materiálních hodnot. V minulosti

rodina zahrnovala i pracovní sektor, v němž se dítě přiučilo pracovním a řemeslným

dovednostem, a který se nyní přesunul do sféry státní. Dnes už rodiny díky státu

nemusí zastávat ani pečovatelskou roli ohledně nemocných a starých lidí.

(Poethe, 1999)

Funkce a význam rodiny se během staletí měnil. Její prioritou však nadále

zůstává péče o děti a jejich ochrana a jejím úkolem je napomáhat dětem v jejich

duševním a fyzickém vývoji. Je prokázáno, že děti, kterým se dostává rodičovské

lásky, netrpí psychickými problémy, emočně nestrádají v takové míře jako děti,

jimž dopřána není. (Poethe, 1999)

Pro pojem rodina se v současnosti nehledá definice snadno. Existuje řada

charakteristik, které tento výraz vymezují z různých hledisek. Český právní řád

přímo rodinu nedefinuje. V obecném pojetí rodinného práva návrh nového

občanského zákoníku hovoří o tom, že manželství je trvalý svazek muže a ženy,

který vznikl způsobem, který stanoví tento zákon. Hlavním záměrem manželství je
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pak vybudování rodiny, správná výchova potomků a reciproční podpora a pomoc.

(Komenda, 2012)

1.1.1 Právní hledisko

Rodina je tradičním prostředím pro tvoření a reprodukci sociálních vztahů.

Je nezastupitelnou, i když proměnlivou institucí, která je zprostředkujícím článkem

mezi společenskými zájmy a zájmy jednotlivců. Ve společnosti plní významné

funkce. Veškeré historické pokusy nahradit rodinu něčím jiným dosud neuspěly.

Mnoho jejích funkcí postupně přešlo na jiné společenské instituce a to způsobilo, že

stále výraznější je skutečnost, že rodina je také sociální skupino, která formuje

osobnost a sociální charakter člověka, a současně skupinou, jejíž úlohou je ochrana

člověka před tlaky společnosti. (Hrušáková, 1998)

Obecně se dá rodina definovat jako malá skupina osob, které vzájemně

spojují manželské nebo příbuzenské vztahy a sdílejí společný způsob života.

Běžnou součástí rodinných vztahů je v každém typu společnosti péče o děti a

přestárlé příbuzné. (Hrušáková, 1998)

1.1.2 Psychologické hledisko

Psychologie definuje rodinu jako společenskou skupinu, která je spojená

manželstvím nebo pokrevními vztahy a odpovědností a vzájemnou pomocí.

Nukleární rodina sestává z otce, matky a dítěte, rodina širší zahrnuje rozsáhlejší

příbuzenstvo - prarodiče, strýce a tety, bratrance a sestřenice. Je to velmi početná

skupina svázaná pokrevními pouty, rodinnými tradicemi, postoji, rysy a jazykem.

(Hartl, 2010)

1.1.3 Pedagogické hledisko

Dle Průchova pedagogického pojetí je rodina nejstarší společenská instituce,

která plní socializační, ekonomické, sexuálně-regulační, reprodukční a další funkce.

Vytváří určité emoční prostředí, utváří mezilidské vztahy, hodnoty a postoje.

Nejobvyklejším modelem rodiny je tzv. nukleární rodina - rodina tvořena

nejbližšími příbuznými (oběma rodiči a jejich dětmi). Historicky flexibilní model
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rodiny se v posledních desetiletích významně proměňuje. Zvyšuje se proměnlivost

rodinných typů, které představuje nejen rodina vlastní a úplná, ale také rodina

neúplná, nevlastní a náhradní. Současné pojetí chápe rodinu jako sociální skupinu

nebo společenství, které žije ve vlastním prostoru - domově, uspokojuje potřeby a

poskytuje péči a základní jistoty dětem. Spolu se školou rodina plní významné

výchovné funkce, které je možno chápat jako komplementární. (Průcha, 2008)

1.1.4 Definice rodiny ze sociologického hlediska

V sociologii je rodina chápána jako skupina osob, jež je spojena

manželstvím, pokrevním příbuzenstvím nebo adopcí, která tvoří jednu domácnost, a

jejíž členové jsou ve vzájemné interakci. Nejčastěji rodinu tvoří manželé, rodiče,

děti a sourozenci. Někdy se nerozlišuje rodina a manželství páru, ale základem


[…]


rozvod změnily k žákovi celkový přístup.
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Každé dítě je jedinečné a v případě rozvodu rodičů se nachází v obtížné

situaci, kterou individuálně zvládá. Snahou i úkolem pedagoga je pomoci dítěti

v tomto nelehkém období. Na základě výsledků výzkumu je možné doporučit

pedagogům určitá pravidla v práci s dětmi rozvádějících se či rozvedených rodičů.

Z výzkumu vyplynulo, že je možné mluvit s dítětem o jeho problémech

samostatně nebo i se spolužáky, případně s celou třídou, ale jen tehdy, pokud si to

dítě samo přeje. I v takovém případě je na zvážení pedagoga, zda je takový

společný hovor vhodný a to s ohledem na možnost zastoupení jiného dítěte ve třídě,

které se ocitlo v podobné situaci a hovory o rozvodu ho stresují.

Je zapotřebí vědět, že rozpad rodiny a následný rozvod se projevuje u dítěte

stresem a následnou změnou v chování. Je důležité všímat si chování, které se

odlišuje od běžného projevu žáka.

Škola je místem, kde dítě tráví mnoho času, je po rodině další důležitou

socializační skupinou. Především pro malé děti by měla být nejen místem poznání,

ale přátelskou, kamarádskou oázou, kam chodí rády. Pedagogové mohou umožnit

dítěti s ohledem na jeho problémy odpočinout si zde, odreagovat se, na chvíli

zapomenout na prožívané těžkosti.

Ztratí-li dítě zájem o školní práci, je nesoustředěné, nepozorné, nemá

motivaci, je účinné zaujmout jej jinou aktivitou, zapojit do kolektivní činnosti.

Vhodná je pochvala, povzbuzení, posílení jeho sebevědomí. Na nevhodné projevy

chování dítěte je pro pedagoga možné dívat se z nadhledu a vhodně chování žáka

korigovat.

Není vhodné překračovat určité hranice a angažovat se přes míru v řešení

záležitostí rodiny. Rozvod rodičů je soukromou záležitostí a rodiče především by

měli projít rozvodem tak, aby své dítě co nejméně zatížili, poškodili a co nejvíce mu

usnadnili jeho nelehkou situaci. U dítěte mladšího školního věku se dle výzkumu

reakce na rozvod objeví vždy, a to i tehdy, když se rodiče chovají ohleduplně. Na

učitelích je, aby v takové situaci pomohli dítěti z pozice pedagoga, dítě pochopili,

dali mu možnost svěřit se, chce-li, naslouchali mu. Reakce dítěte na rozvod mohou

trvat různě dlouhou dobu. V případě, kdy nedochází ke zlepšení stavu dítěte, je

vhodné oslovit rodiče a společně najít cestu pomoci, případně doporučit návštěvu u

psychologa či jiného odborníka.
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Ve výsledcích výzkumu se mohla projevit tato případná omezení:

 Respondentův subjektivní postoj k rozvodovosti z vlastní zkušenosti.

 Respondentova citlivost k tématu rodinných vztahů.

 Respondentův subjektivní názor na proces vzniku adaptačních potíží.

 Respondentův subjektivní vztah a přístup k dítěti.

 Respondentova subjektivita k vnímání nabízených pojmů.

 Individualita dětí.

 Malý, náhodně vybraný vzorek.

 Výzkumníkovy nedostatečné zkušenosti s pedagogickým výzkumem.

Výsledky výzkumu nejsou aplikovatelné na všechny děti, které právě

prožívají rozvodovou situaci svých rodičů. Závěry vyplývající z výzkumu vycházejí

z malého vzorku a informují pouze o některých možných reakcích a přístupech

učitelů k dítěti.
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Závěr

Rozvod patří mezi nejtěžší životní situace jak pro dospělého, tak pro dítě

kteréhokoliv věku. Vstup dítěte do školy je důležitým mezníkem v životě, spojený

s novým poznáváním, dalším odpoutáváním se od rodiny, s novými povinnostmi.

Především v mladším školním věku je pro dítě důležitý klid, pevné rodinné zázemí

a milující a laskaví rodiče. Při nenaplnění těchto samozřejmostí, například

v důsledku rozvodu, se dítěti mění jeho svět. Změny v chování a psychice jsou

patrné u každého dítěte a mohou jej nenávratně poškodit. Rozvod dítě ovlivní vždy,

ať je smluvený či sporný a bez ohledu na to, jaká porozvodová péče je stanovena.

Rozpad rodiny či samotný rozvod se projevují u každého dítěte jinak.

Společnými a nejčastějšími znaky jsou změna chování, zhoršení školního

prospěchu, stres. Časným zaregistrováním těchto příznaků může pedagog zabránit

dalšímu zhoršování v učení, stupňujícím se výchovným problémům. Děti jsou

v tomto období mnohem zranitelnější a křehčí, reagují jinak, než je u nich běžné.

Pomoc jakoukoliv empatickou formou většinou vítají. Z výzkumu vyplynulo, že

pedagogové berou ohled na rodinnou situaci dítěte a všemožně mu vycházejí vstříc

ve zvládání školní činnosti.

Práce pedagoga je ve všech směrech náročná. Jako každý jiný člověk má své

starosti, své problémy, které nemůže dávat při výkonu své profese najevo. Děti

mladšího školního věku jsou vnímavé a pedagoga vidí nejen jako vzor či autoritu,

ale i jako člověka, kterému mohou něco říci a svěřit mu svá tajemství a problémy.

Pedagogické umění je závislé na mnoha faktorech, od pedagogických schopností

přes přirozenou autoritu po empatii, takt či cit. A právě s citem je potřeba

přistupovat k dítěti, které se nachází v nelehké rodinné situaci.

Výzkum prokázal, že děti procházející rozchodem svých rodičů, jsou touto

skutečností negativně ovlivněny a návrat do původní psychické pohody je pro ně

dlouhý a náročný.
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