# UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE – PEDAGOGICKÁ FAKULTA

## KATEDRA ŠKOLNÍ A SOCIÁLNÍ PEDAGOGIKY

### POSUDEK OPONENTA DIPLOMOVÉ PRÁCE

Autor práce Zuzana VOLESKÁ
Název práce Vliv rozvodu a porozvodové péče na dítě mladšího školního věku ve školním prostředí
Autor posudku PhDr. Jiří KUČÍREK, Ph.D.

Kritérium hodnocení Hodnocení 1 – 10 bodů *)
1. <b>Formulace cílů</b> (cíle jsou jasně formulované a adekvátní typu a charakteru práce). 9
2. <b>Prostředky k dosažení cílů</b> (použité metody jsou vhodné vzhledem k cílům a dalším parametrům práce). 9
3. <b>Postup řešení</b> (postup zpracování odpovídá zvoleným cílům a metodám práce, text je jasně a logicky strukturován). 8
4. <b>Splnění cílů</b> (cíle práce byly splněny v přiměřeném rozsahu a na úrovni, která odpovídá charakteru práce). 9
5. <b>Orientace autora v pojednávané problematice</b> (práce odráží znalost relevantních pramenů a literatury). 9
6. <b>Originalita zpracování</b> (práce vykazuje prvky, které svědčí o tvůrčím zaujetí autora a o jeho samostatném uvažování o řešené problematice). 8
7. <b>Obsahová náplň</b> (volba obsahových prvků práce je relevantní, jsou postiženy jejich vzájemné vazby a souvislosti a obsah vytváří logický celek). 9
8. <b>Úroveň jazykového projevu</b> (pravopisná a stylistická úroveň odpovídá nárokům na diplomovou práci, terminologie je korektní a jednotná). 9
9. <b>Práce s informačními zdroji, dodržení formálních pravidel</b> (zdroje v přiměřeném množství jsou vhodně zvoleny a správně citovány a interpretovány; práce má náležitou úpravu a respektuje příslušné normy). 9
10. <b>Přínos práce</b> (výsledky práce mohou nalézt konkrétní smysluplné uplatnění v teorii či praxi daného oboru). 8

\*) 1 bod vyjadřuje nejnižší možnou úroveň splnění daného kritéria, 10 bodů nejvyšší možnou úroveň

Otázky k obhajobě <ol style="list-style-type: none"> <li>Uveďte souvislost vztahu dítěte k prarodičům vzhledem k následným mezigeneračním vzorcům chování.</li> <li>Jaký je rozdíl mezi psychorozvodem a psychorozchodem.</li> </ol>
Poznámky Oponent oceňuje dobře a pečlivě zpracovanou výzkumnou část diplomové práce.

<b>Celkové hodnocení</b> <b>Práci doporučuji k obhajobě.</b>
-------------------------- -------------------------------------

Datum a podpis autora posudku diplomové práce: 28.5.2013 Jiří Kučírek